Projeto de resolução - t7sldp98

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: t7sldp98
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/11/2023
Projeto de resolução nº 1140/2023
Protocolo nº 12990/2023
Processo nº 3825/2023

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Doutor Cristian Brayner.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inc.
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Doutor Cristian Brayner.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Cristian Brayner é um dos bibliotecários mais atuantes do Brasil, e em sua longa trajetória como defensor da
leitura e da literatura, revela uma estreita relação de amizade com o Mato Grosso, gerando benefícios à
população do estado.

Nascido no subúrbio de Brasília, foi o primeiro de seis filhos do carpinteiro Cristóvão Colombo dos Santos e
da dona de casa Maria das Dores Oliveira Reis. Por cerca de dez anos, vendeu cocada nas ruas para ajudar
a família. Da época de criança, se recorda de quatro eventos marcantes: sua primeira visita a uma biblioteca
na companhia da irmã mais velha; a competição entre alguns colegas da escola para ver quem mais lia
durante as férias; as tardes na Biblioteca Comunitária do subúrbio onde vivia, consultando e comparando os
verbetes dos dicionários e enciclopédias.

Aos 18 anos, após conhecer um bibliotecário culto e assistir ao filme O Nome da Rosa, decidiu cursar
Biblioteconomia, na Universidade de Brasília. Seguidamente, graduou-se em Direito, Letras (Língua e
Literatura Francesas), Filosofia e Tradução. Desejando aperfeiçoar os seus conhecimentos na área de
documentação histórica, ingressou no Mestrado em Ciência da Informação, na Universidade de Brasília
(UnB). Sua dissertação de mestrado a respeito dos primeiros arquivos históricos do Brasil foi premiada no
Concurso Latino Americano de Investigación em Bibliotecología, Documentación, Archivistica y Museología
Fernando Baéz, na Argentina. Doutorou-se em Literatura e Práticas Sociais pela UnB, e sua tese se
transformou no livro “Devotos e Devassos: Representação dos Padres e Beatas na Literatura Anticlerical

1

Projeto de resolução - t7sldp98

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Brasileira” (EdUSP, 2014), que foi indicado ao Prêmio Jabuti em duas categorias (melhor crítica literária e
melhor capa) e venceu o Prêmio Casa de las Américas (categoria literatura brasileira), em 2016, um dos
mais antigos e prestigiados da América Latina. Atualmente é finalista do Prêmio Jabuti com o seu Clube de
Leitura.

Aprovado em 1º lugar no concurso do Superior Tribunal de Justiça (STJ) para o cargo de bibliotecário,
recebeu, ao término de seus dez anos no tribunal, um elogio formal por sua competência, dedicação e
esforço demonstrados na execução das atividades exercidas na Biblioteca.

Desde 2009 ocupa o posto de bibliotecário da Câmara dos Deputados, tendo atuado em diversos setores do
Parlamento, como a Comissão de Cultura, a Secretaria da Mulher e a Secretaria de Relações
Internacionais.

Por sua formação consolidada e larga experiência na gestão de equipamentos culturais, foi diretor do
Departamento do Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas do Ministério da Cultura e Subsecretário da
Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal.

O estado do Mato Grosso tem ocupado protagonismo em sua trajetória como militante dos livros e das
bibliotecas. Desde 2017 tem auxiliado como consultor voluntário a coordenação do Sistema Estadual de
Bibliotecas Públicas de Mato Grosso (SEBPMT) para assuntos afetos as suas pautas. Ainda como consultor
ad hoc, teve um papel estratégico na discussão e elaboração do Plano Estadual do Livro, da Leitura, da
Literatura e da Biblioteca de Mato Grosso (PELLLB-MT), instituído por meio da Lei nº 11.820, de 28 de junho
de 2022. Cristian Brayner também tem prestado um serviço generoso ao estado do Mato Grosso na
formação de bibliotecários, professores e agentes de leitura de todos os municípios. De fato, ele participa
como incentivador, palestrante e professor, do Fórum de Bibliotecas Públicas de Mato Grosso, desde a sua
primeira edição, ocorrida em 2017. Neste período, seja em Cuiabá, Rondonópolis, Várzea Grande ou
Primavera do Leste, auxiliou bibliotecários, mediadores de leitura e professores; gestores públicos, prefeitos
e secretários.

Incansável, Cristian Brayner também tem apoiado a Academia Mato-Grossense de Letras, particularmente
como  parecerista  na seleção pública “Edital Estevão de Mendonça de Incentivo à Literatura
Mato-Grossense.” Também tem sido atuante na formação de bibliotecários, auxiliando, quando provocado, a
Universidade Federal de Rondonópolis e o Instituto Federal do Mato Grosso.

Enfim, pode-se afirmar que sua atuação generosa e frequente em nosso estado explica, em parte, o alcance
de uma melhoria considerável na gestão de nossas bibliotecas públicas e escolares, bem como na oferta de
um cardápio mais diversificado de produtos e serviços de informação que reflita a riqueza, beleza e
multiculturalismo que nos caracteriza.

2

Projeto de resolução - t7sldp98

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Diante deste arrazoado, que evidencia o brilhante e benevolente trabalho desempenhado pelo Dr.
Cristian Brayner há tantos anos em prol da sociedade mato-grossense nos campos do livro, leitura,
literatura e bibliotecas, entendo que esta Casa não poderia se furtar à concessão desta justa
homenagem ora pretendida, motivo pelo qual peço apoio de meus pares no sentido de aprovar o
presente requerimento.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 14 de Novembro de 2023

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

3